
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

471
Besluit van 17 augustus 1976, houdende uitvoering van 
artikel IV, tweede lid, van de w et van 26 juni 1975 (Stb. 
384), tot wijziging van de Woningwet en de Overgangs
w et ruimtelijke ordening en volkshuisvesting

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volkshuisvesting en 
Ruimtelijke Ordening, drs. M. P. A. van Dam, van 6 mei 1976, nr. 0405939, 
Centrale Afdeling Juridische Zaken;

Gelet op artikel IV, tweede lid, van de wet van 26 juni 1975 (Stb. 384);
De Raad van State gehoord, advies van 2 juni 1976, nr. 10;
Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris van 12 augus

tus 1976, nr. 0622 926, Centrale Afdeling Juridische Zaken;
Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. De geldmiddelen, bedoeld in artikel IV, tweede lid, van de wet van 26 
juni 1975 (Stb. 384), worden aangewend tot dekking van:

a. nadelige saldi, ontstaan uit de exploitatie van in de gemeente gelegen, 
aan toegelaten instellingen, als bedoeld in artikel 59, eerste lid, van de Wo
ningwet, of aan de gemeente toebehorende woningen of woongebouwen, 
ter zake van de bouw, verwerving of exploitatie waarvan geldelijke steun op 
voet van artikel 56 in verband met artikel 52 van de Woningwet 1901 dan wel 
artikel 67 in verband met artikel 60, eerste lid, van de Woningwet, onder
scheidenlijk op voet van artikel 56 in verband met artikel 54 van de Woning
wet 1901 dan wel artikel 67 in verband met artikel 61, eerste lid, van de Wo
ningwet is verleend;

b. kosten van verbeteringen van woningen en woongebouwen, als be
doeld onder a.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid kunnen de geldmiddelen 
worden aangewend tot storting in een of meer algemene bedrijfsreserves, 
als bedoeld in artikel 5, derde lid, van het Besluit geldelijke steun volkshuis
vesting en artikel 20 van het Besluit toegelaten instellingen volkshuisves
ting.

3. Het bepaalde in het tweede lid vindt slechts toepassing bij onderlinge 
overeenstemming tussen burgemeester en wethouders van de gemeente en 
de toegelaten instellingen, waaraan in de gemeente gelegen woningen of 
woongebouwen, als bedoeld in het eerste lid, onder a, toebehoren.

Artikel 2

Burgemeester en wethouders van de gemeente zenden jaarlijks voor 1

Staatsblad 1976 471 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

mmeeii  aaaann  OOnnzzee  MMininisistteerr,,  bbeellaasstt  mmeett d dee  zzoorrgg  vvoooor r ddee  vvoollkksshhuuisisvveesstitinngg, , aallssmmee
de aan de toegelaten instellingen, bedoeld in artikel 59, eerste lid, van de 
Woningwet, die in de gemeente werkzaam zijn, een verslag omtrent het 
gemeenschappelijke fonds.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 17 augustus 1976
Juliana

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 
Van Dam

Uitgegeven de dertigste september 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 471 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Ingevolge het bepaalde in artikel IV van de w et van 26 ju n i 1975, Stb. 384, 
to t w ijz ig ing  van de W on ingw et en de O vergangsw et ru im te lijke  ordening 
en vo lkshuisvesting verva lt b ij het in w erk ing treden van bedoelde w et het 
bepaalde in het tw eede lid, onder 2e, van de overgangsbepalingen van de 
w e t van 14 jun i 1934 (Stb. 316).

A rtike l IV bepaalt, dat de geldm iddelen, die bij het vervallen van de ver
p lich ting  to t s torting van batige saldi in een gem eenschappelijk fonds in de 
gem eenschappelijke fondsen aanwezig waren en nog n iet overeenkom stig  
de doeleinden van die fondsen zijn aangewend, -  zoals vanouds -  onder be
heer van de gem eente b lijven. De bestem m ing van d ie ge ldm iddelen d ien t 
evenwel b ij algem ene m aatregel van bestuur nog te w orden geregeld. H ier
toe strekt het onderhavige besluit.

Zoals in de toe lich ting  op bovengenoem d w etsartike l is aangekondigd, ligt 
het in de bedoeling vo o r de bestem m ing van de nog aanwezige gelden van 
de gem eenschappelijke fondsen zoveel m ogelijk  aanslu iting te zoeken bij de 
w ijze, w aarop ingevolge artikel 29a van het W oningbeslu it de ge ldm iddelen 
van deze fondsen kunnen w orden aangewend. In de eerste plaats kunnen 
m et die geldm iddelen tekorten in de exp lo ita tie  van m et rijkssteun to t stand 
gekom en w oningen w orden gedekt; vervolgens kunnen d a a ru it-v o o r  zo
veel nodig -  bij m et rijkssteun gebouw de w oningen huurverlag ingen to t 
stand w orden gebracht; tenslo tte  kan m et die gelden de volkshuisvesting 
w orden verbeterd, w aarb ij m et name is genoem d verbetering van m et rijks
steun to t stand gekom en w oningen en n ieuw bouw .

Onder de huidige om standigheden, w aarin  in het algem een voo r huurver- 
laging geen aanleiding bestaat en er ook -  vanwege de geldelijke steun van 
rijkswege v o o rd e  n ie u w b o u w -g e e n  behoefte bestaat de op 1 ju li 1965 nog 
aanwezige gelden van de gem eenschappelijke fondsen vo o r dat doel te  be
steden, lig t het in de rede die gelden te bestem m en vo o r dekking van te ko r
ten in de exp lo ita tie  van met rijkssteun to t stand gekom en w on ingen  -  
w aartoe ook tekorten in onderhoudsfondsen kunnen w orden gerekend -  en 
voo r verbetering van bedoelde w oningen. Een en ander is neergelegd in het 
eerste lid van artikel 1. Het tw eede en derde lid van d it a rtikel geven evenwel 
de m ogelijkheid in onderlinge  overeenstem m ing tussen burgem eester en 
w ethouders van de gem eente en de toegelaten inste llingen in die gem eente 
de gelden van een gem eenschappelijk fonds toe te delen aan o f te verdelen 
over een o f m eer algem ene bedrijfsreserves, die de toegela ten inste llingen 
en de gem eente ingevolge het Besluit toegela ten inste llingen vo lkshuisves
ting  en het Besluit geldelijke steun volkshuisvesting m oeten vorm en.

Het voorschrift van artikel 2 continueert voor burgem eester en w e th o u 
ders de ve rp lich ting , die zij ingevolge artikel 29a van het W on ingbeslu it heb
ben, zij het dat nu is vastgelegd, dat het verslag ook aan de toegela ten inste l
lingen m oet w orden toegezonden.

Het bepaalde in artike l 3 is opgenom en teneinde het m oge lijk  te maken, 
dat alle regelingen, die in het kader van de nieuwe regeling ter zake van to e 
gelaten inste llingen to t stand m oeten kom en, op eenzelfde tijds tip  in w e r
king kunnen treden.

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting en R uim telijke O rdening,
Van Dam

Staatsblad 1976 471 3


	stb-1976-471



